derivativos para fazer “hedge” contra este risco. Porém, a Companhia monitora continuamente as taxas
de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de derivativos para se
proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.

DocuSign Envelope ID: B9FF442D-8F63-450F-8EB1-7C8EF1A85308

AGRO INDÚSTRIAS DO VALE DO SÃO FRANCISCO S.A. – AGROVALE

Notas Explicativas da administração às demonstração
financeiras em 31 de dezembro de 2022
Emmilhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

33 de 36

Na data de encerramento do exercício, a Administração estimou cenários de variação no CDI, IGP-M e
SELIC (taxas de juros e de inflação que mais impactam em suas operações). Para o cenário atual
(contábil), foram utilizadas as taxas vigentes. Para o provável, foram utilizadas estimativas de mercado
divulgadas nos relatórios emitidos pelo Banco Central do Brasil para o exercício de 2022. Essas taxas
foram estressadas com aumento e redução em 25% e 50%, servindo de parâmetro para os testes de
sensibilidade de cenários, conforme demonstrado abaixo:

Taxa Saldo Cenário Cenário Cenário Cenário
Operação Risco Projetada contábil remoto I possível I possível II remoto II

(-50%) (-25%) (+25%) (+50%)

Ativos:
Aplicação financeira CDI 11,25% 184.582 (10.383) (5.191) 25.957 31.148

Passivos:
Empréstmos e financiamentos
Securitização IGP-M 5,40% - - - - -
Capital de giro CDI 11,25% 174.400 9.810 4.905 24.525 29.430
Debêntures IPCA 5,02% 134.836 3.384 1.692 8.461 10.153
Finame SELIC 11,25% 22.276 1.253 627 3.133 3.759
Investimentos CDI 11,25% 14.581 820 410 2.050 2.461
CRA CDI 11,25% 7.015 395 197 986 1.184

5.279 2.640 65.112 78.135

Cenários negativos Cenários positivos

Risco de taxa de câmbio

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações
nas taxas de juros e de câmbio que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e
financiamentos.

A Companhia não possui operações em moeda estrangeira, logo não existe impacto cambial em suas
demonstrações financeiras.

Risco de liquidez

Risco de liquidez é relacionado ao descasamento da estrutura de ativos e passivos com relação aos
fluxos efetivos de pagamento destes. O controle de risco de liquidez é efetuado diariamente, através da